*habebit nec fucum nouorum. ... Heus, censor, de cetero caue hic aliud quam breuitatem requiras, quam solam poposcisti; Iul. Seu. rhet. 1, p. 355,1ss. H. Forsitan me usurpatorem ardui operis adque inriti laboris, Desideri, fateare, quod hunc libellum ad te de arte dicendi scriptum miserim, cum possis aduertere nihil me rhetorum praeceptis adiunxisse, sed quae in ipsis sparsim legeram, in quasdam sermonis angustias coartasse. **nec... repertum:** Cic. diu. I 11 Nihil, inquit, equidem noui, nec quod praeter ceteros ipse sentiam; nam cum antiquissimam sententiam, tum omnium populorum et gentium consensu comprobata sequor, rep. I 21 Tum Philus: 'nihil noui uobis adferam, neque quod a me sit <ex>cogitatum aut inuentum'; alquanto differente Prisc. gramm. II 194,8ss. pleraque quidem a doctissimis uiris, pauca tamen et a me pro ingenii mediocritate inuenta exponam. **multa... conclusi:** è il consueto metodo compilatorio descritto dagli autori di trattati grammaticali: Charis. 1,5ss. B. *artem grammaticam sollertia doctissimorum uirorum politam et a me digestam in libris quinque dono tibi misi; Fortun. gramm. VI 278,15ss. sed, ut ille ait [scil. Sall. Cat. 4,1, cfr. Amm. XXVIII 1,2], carptim, ut quaeque memoria digna uidebantur, de multis auctoribus excerpta perscripsi; Macr. exc. gramm. p. 21,7ss. quae igitur uel antiquitas uestigando uel posteritas reperit exsequendo in hunc libellum contuli stricto sermone decerpta. Per decerpere vd. ThlL VI 158,49ss. **concinna breuitate conclusi:** per *concinus* come aggettivo correlato alla *breuitas* vd. Nep. Epam. 5,1 *neque minus concinnus in breuitate respondendi quam in perpetua oratione ornatus; Sen. contr. 7, praef. 5 modo horridus et squalens potius quam cultus, modo breuis et concinnus; Auson. grat. act. 19 p. 165,24ss. Gr.² sed neque ille concinnus eloquetur, qui se Laconia breuitate collegit; Synon. Cic. p. 443,21 B. Subtilis. distinctus. pressus. elegans. comis. adstrictus. breuis. concinnus; Empor. rhet. p. 564,38 H. et de his omnibus concinna et breuia et, quod est gratissimum, noua principia accommodanda; Cael. Aurel. chron. III 4,62 cetera quoque a quibusdam probata, breui ac concinna oratione subiiciam; concinnitas è senz'altro sinonimo di *breuitas* in Sol. praef. 2 (vd. nt. sg.), su cui Santini 1998, 39. Qui indica la calibrata sintesi imposta alla materia nella conchiusa organicità del trattato. Per *concludere* ('racchiudere' una materia, un argomento ecc. nello spazio testuale) vd. ThlL IV 75,30ss. e ad es. Nep. Epam. 4,6 *uno hoc uolumine uitam excellentium uirorum complurium; Hist. Aug. quatt. tyr. 1,3 ut etiam triginta tyrannos uno breuiter libro concluderet; Sulp. Seu. chron. I 1, 2 quin ea, quae permultis uoluminibus perscripta continebantur, duobus libellis concluderem. ut nec... ingerat: evitando i due opposti difetti riscontrati nella preesistente letteratura grammaticale (§2): cfr. Sol. praef. 2 *Liber est ad compendium praeparatus, quantumque ratio passa est ita moderate repressus, ut nec prodiga sit in eo copia nec damnosa concinnitas; Hier. in Ier. II, p. 74,13ss. dictandi commentarioli nec nimia longitudine extendentes opus nec immoderata breuitate auferentes intelligentiam, quorum alterum onerat sensus legentium, alterum praecidit studiosorum desiderium; frg. Bob. gramm. VII 537 de quibus titulis hac moderatione tractabo, ut superflua despiciens, necessaria breuiter exponens, nec fraudem studiosis faciam nec fastidium delicatis. **ieiuna... compensatio:** equivale allo sterile *compendium* di §2; per *ieiunus* riferito allo stile vd. ThlL VII 1 251,65-85. Con questo valore, *compensatio* costituisce un *unicum* (ThlL III 2047,15-18, 'sed vix sana lectio'). **uerbosa prolixitas:** per la *prolixitas* e il rischio che ingeneri noia vd. Arnob. nat. IV 17 *ne forte prolixitas fastidium audientiae pariat, Lact. epit. praef. 1 ut nec prolixitas pariat fastidium nec oneret ubertas, Quodu. grat. I 19 Sed quia hodie amplius onerandi non estis, ne in prolixum sermo discurrens uestris auribus fastidium ingerat...; Cassiod. gramm. VII 144,5ss. librum quoque titulorum, quem de diuina scriptura collectum memorialem uolui nuncupari, ut breuiter cuncta percurrant qui legere prolixa fastidiunt.******